
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От             12.10.2023  №  368 

 

МО город Шиханы 

 

О передачи сигналов оповещения и (или) экстренной    информации 

об опасностях,  возникающих   при     угрозе     возникновения     или 

возникновении          чрезвычайных        ситуаций    на     территории 

муниципального образования города Шиханы Саратовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера»,  от 12 февраля 1998 года 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», от 7 июля 2003 года  № 126-ФЗ «О связи», Положением о системах 

оповещения населения, утверждённым приказом МЧС России и Министерства 

цифрового развития, связей и массовых коммуникаций РФ от 31июля 2020 

года № 578/365, протоколом заседания рабочей группы Правительственной 

комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ по координации 

создания и поддержания в постоянной готовности систем оповещения 

населения от 28 декабря 2022 года № 2, а также для обеспечения 

своевременной передачи населению сигналов оповещения и экстренной 

информации о возникающих опасностях, постановляю: 

1. Установить, что уведомления населению по размещению 

информации SMS-сообщений операторами связи на территории 

муниципального образования города Шиханы по вопросам обеспечения 

передачи населению сигналов оповещения и (или) экстренной информации об 

опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций, о правилах поведения населения исполняется по 

решению главы муниципального образования город Шиханы – руководителя 

гражданской обороны, председателя комиссии  по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

2. Назначить ответственным за организацию взаимодействия с 

операторами связи на территории муниципального образования города 

Шиханы, согласно заключенных соглашений, по вопросам обеспечении 

передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации об опасностях 

,возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций, о правилах поведения населения и направления заявок операторам 



связи для SMS-оповещения населения начальника муниципального казённого 

учреждения «Управление по делам гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области. 

3. Назначить ответственного за своевременную передачу сигналов 

оповещения и (или) экстренной информации об опасностях, возникающих при 

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, о правилах 

поведения населения и направления заявок операторам связи для SMS-

оповещения населения на территории муниципального образования города 

Шиханы согласно заключенных соглашений, начальника единой дежурно-

диспетчерской службы муниципального казённого учреждения «Управление 

по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций» муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области.  

Передача сигналов оповещения и (или) экстренной информации 

осуществляется через оперативного дежурного единой дежурно-

диспетчерской службы муниципального казённого учреждения «Управление 

по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций» муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области. 

4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом 

печатном издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования города Шиханы. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                А.В. Лещенко 

 

 


